
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07329 

 Del: 12/10/2022 

 Esecutivo Da: 12/10/2022 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Indagine di mercato per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

let. b) del Codice dei contratti pubblici, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di 

esecutori di servizi educativi anni 2022-2024 tramite accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. n.50/16 - 

Approvazione graduatoria

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  sono  stati approvati i  Documenti di  
programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  Bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con deliberazione n° 209 del 17/05/2022 è stato approvato dalla  Giunta Comunale il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti digestione finanziaria relativi alle spese;

- con Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 è stato prorogato l’incarico di Dirigente del Servizio Infanzia,  
Attività Educative, Ludiche e Formative fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Vista la determina n.4864 dell’ 11/07/2022 con cui si dà avvio all’indagine di mercato per l’individuazione 
dell’operatore economico cui affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. b) del Codice dei contratti pubblici il  
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di esecutori di servizi educativi (CAT B1) negli asili  
nido e nelle scuole dell’infanzia del Comune di Firenze a gestione diretta anni 2022-2024 da affidare tramite 
accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. n.50/16;

Ricordato che l’importo complessivo del servizio è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 comma 1 lett. c) del  
Codice dei Contratti Pubblici;

Pag. 1 di 4 DD/2022/07329



Ricordato che la Responsabile unica del procedimento (RUP) è la sottoscritta Simona Boboli;

Dato atto che:
• la lettera di invito, pubblicata tramite la piattaforma START della Regione Toscana, prevedeva come 

termine per la presentazione delle offerte il giorno 08/008/2022 ore 10:00;
• a tale data sono pervenute offerte da parte dei seguenti operatori economici: APIS srl; Etjca spa; E-

work spa; FMTS lavoro srl; G.I. Group spa; Umana spa;
• con determinazione dirigenziale n.6681 del 21/09/2022 è stata nominata la commissione/gruppo di 

lavoro di supporto al RUP per la valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 14 della lettera di invito;

Richiamati i verbali della commissione/gruppo di lavoro di supporto al RUP prot.342151 della Direzione 
Istruzione, che assegnano i seguenti punteggi alle offerte pervenute:

Operatore economico Punteggio ottenuto Punteggio riparametrato

APIS srl 44 44,565

Etjca spa 58 58,710

E-work spa 62,667 63,61

FMTS lavoro srl 50,667 51,465

G.I. Group spa 65 66

Umana spa 62,333 63,180

Dato atto che,  per quanto previsto dall’art.  14 della  lettera di  invito,  la  commissione/gruppo di  lavoro di  
supporto  al  RUP  ha  attestato  che  i  seguenti operatori  economici  hanno  superato  la  soglia  minima  di  
sbarramento di 35/70 punti, prevista dalla lettera di invito per quanto consentito dall’art. 95 comma 8 del  
D.lgs. 50/2016, ammettendoli alla fase successiva della procedura:

• APIS srl
• Etjca spa

• E-work spa

• FMTS lavoro srl

• G.I. Group spa

• Umana spa

Viste le offerte economiche presentate dagli operatori economici;

Pag. 2 di 4 DD/2022/07329



Considerato opportuno procedere alla assegnazione dei seguenti punteggi complessivi sulla base delle 
valutazioni della commissione/gruppo di lavoro e delle offerte economiche presentate:

Operatore economico Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta 

economica

Punteggio complessivo

APIS srl 44,565 30 74,565

Etjca spa 58,710 20,833 79,543

E-work spa 63,61 21,276 84,886

FMTS lavoro srl 51,465 25,28 76,745

G.I. Group spa 66 9,654 75,654

Umana spa 63,180 25,121 88,301

Ritenuto opportuno,  per i  motivi sovraesposti,  di  fare proprie la  valutazioni  della  commissione/gruppo di 
lavoro e di approvare la graduatoria derivante dall'applicazione dei punteggi;

Ritenuto inoltre opportuno procedere ad attivare una procedura, ai sensi dell’art.  36 comma 2 let.  b) del 
Codice dei contratti pubblici, in favore di  Umana spa per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato di esecutori di servizi educativi (CAT B1) negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia del Comune di  
Firenze a gestione diretta anni 2022-2024 da affidare tramite accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. n.50/16 
tramite la piattaforma START;

Ritenuto di trasmettere la presente determinazione tramite la piattaforma START agli operatori economici 
partecipanti e di pubblicare le risultante sul Profilo del Committente;

DETERMINA

per i motivi sovraesposti, che si intendono integralmente richiamati:

1. di fare proprie la valutazioni della commissione/gruppo di lavoro  e di approvare la seguente  graduatoria 

derivante dall'applicazione dei punteggi

Operatore economico Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta 

economica

Punteggio complessivo

APIS srl 44,565 30 74,565

Pag. 3 di 4 DD/2022/07329



Etjca spa 58,710 20,833 79,543

E-work spa 63,61 21,276 84,886

FMTS lavoro srl 51,465 25,28 76,745

G.I. Group spa 66 9,654 75,654

Umana spa 63,180 25,121 88,301

2. di procedere ad attivare una procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. b) del Codice dei contratti pubblici,  
in favore di Umana spa per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di esecutori di servizi  
educativi (CAT B1) negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia del Comune di Firenze a gestione diretta anni  
2022-2024 da affidare tramite accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. n.50/16 tramite la piattaforma START;

3. di trasmettere la presente determinazione tramite la piattaforma START agli operatori economici 

partecipanti e di pubblicare le risultante sul Profilo del Committente. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/07329


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07329

